§. 8.

*De codicis Palatino-Vaticani ætate, scriptura
et indole.*

Hic codex, in bibliotheca Palatino-Vaticana re-
conditus, ibique signatus No. 269, chartaceus est,
et quidem non in charta bombycina, sed vulgari,
forma octava exaratus, seculo XIII haud antiquior

judicandus. Character litterarum non inelegans est, compendia scribendi lectu faciliora; permutationes vocalium ex Itacismo, ut vocant, subortæ, licet non crebro occurrent, tamen interdum sensum turbant *); in textu interpungendo admodum negligenter versatus est librarius.

Præter varia Ephraemi Syri et J. Chrysostomi scripta, fragmentum Evang. Nicodemi complectitur, qvod occurrit fol. 145-149. In fronte prioris paginæ recentior manus scripsit: *Evangelium Josephæ et Nicodemo missum a Michaele archangelo.*

Textus indolem si spectes, non dubitaveris eum in numerum probatorum *εκδοσεων* Evangelii Nicodemi referre. Brevior est latinis, qvod præcipue cernitur omissione citationum ex V. T., qvæ in ultimis capitibus versionum latinarum abunde et sæpius inepte locantur. Caput XXVIII Fabricianæ recensionis non agnovit; qvinimmo Caput XXVII diverso a latinis habitu exprimitur.

Cum Parisiensi codice si componatur Palatino-Vaticanus, illi multis nominibus præstare censendus est.

*) Hujus rei exemplum invenies p. 121. lin. 2, ubi *ευτος* legitur, pro qva voce, cuius significatio omnino me latuisset, substituendum putabam *ευθος*, ut in notis indicatum est: sed si Codd. latini Corsini et Einsidl. consulentur, non erit dubium judicium his *ευτος* veram esse lectionem.

est. Græcum enim sermonem utriusque si examinaveris, in Vaticano puriorem et tertiorem et antiquis propiorem observes necesse est. Utinam integrum ætas tulisset, nam ad primitivum Evangelii Nicodemi statum et habitum aliquatenus cognoscendum, et quantum translatores in augendo et mutando sibi licere arbitrati sint, plurimum lucis et utilitatis afferre, fidenter pronuntiare ausim.

His tractatis licebit nostrum de genealogia et συγγενεῖς versionum Evangelii Nicodemi, quatenus mihi innotuerunt, judicium breviter propone-re. Ex textu in orientis regionibus conscripto, procedente tempore, duæ *εκδοσεῖς* seu recensiones enatæ sunt, altera brevior, altera longior, ambo translatorum licentia auctæ et refictæ, donec tandem seqvioribus seculis, ex longiori *εκδοσεῖ* provenerit nova *εκδοσις*, quam longissimam appellare non dubitavero. Seqvens tabula hoc clarius monstrabit:

Textus, nescio quis, deperditus		
<i>Εκδοσις</i> brevior	<i>Εκδοσις</i> longior	<i>Εκδοσις</i> longissima in Textu Gry- næi expressa.
Græcus Paris.	Græcus Monach.	Verſio franco- gallica
vaticanus	Cod. Cors.	Verſio lat. Cod. Eins.

§. 9.

Evangelium Nicodemi ad interpretationem librorum canoniorum N. T. et textus crisi non inutiliter adhiberi posse, exemplis comprobantur.

Dogma de Christi ad inferos descensu, quantum in prima ecclesia viguerit, vel ex scriptoribus ecclesiasticis patet, qui ejus saepe faciunt mentionem, quamquam in explicando diversas sibi vias munierunt. Non igitur mirandum, quamplurima hujus dogmatis in libris apocryphis occurrere vestigia, atque auctorem Evangelii Nicodemi, copiosam de Christo victore, regnum inferorum intrante, exhibere narrationem. Hoc dogma apostolica auctoritate, Petri nempe, cuius verba i Ep. III. 18, 19. et IV. 6 referuntur, innixum esse, notius est, quam ut multis demonstrare opus esset. Sed et haec Apostoli dicta: Χριστος, Θανατωθεις μεν σαρκι, ζωσιον θεις δε πνευματι· εν δη και τοις εν φυλαις πνευμασι προφευθεις εκηγεγένετο, απειδησασι ποτε — Eis touto γαρ και γενησις ευηγγελισθη, ινα πριθωσι μεν κατα ανθρωπους σαρκι, ζωσι δε κατα θεον πνευματι, ope interpretum indigere, varia hujus loci explicandi conamina demonstrant. Ut ceteros praeceam, nominasse sufficiat duum viros eruditione clarissimos, Gabler et Vogel, qui nuperrime loco huic vexatissimo operam suam accommodaverunt, doctis

com-

commentationibus, diario theologico, (Journal für theologische Litteratur V Bd. 4 St. p. 309. sq. et V Bd. 5 St. p. 417 sq.) insertis. Sed qvamq; verba Apostoli ab his viris egregie et scite tractata esse, non abnuerim; modeste tamen pronuntiare licet, non omnem difficultatem esse sublatam, sed qvædam adhuc superesse, qvæ ulteriorem interpretis curam desiderent. Qvis non viderit, Apostolum, verbis: *εὐηγγέλεισθη νεκροῖς*, et duplē Christi actum significare? *) En dignum vindice nodum? Quid? si hunc ope Evangelii Nicodemi solvere conabimur? — Ex narratione auctoris nostri, Capp. XX - XXIV exposita, patet, eum statuisse, regnum inferorum in duas provincias divisum, imperio duorum principum *τοῦ σατανᾶ* et *τοῦ ἀδεω* subjectum. **) Ditione *τοῦ ἀδεω* patriarchæ,

*) Verba *κηρυσσειν* et *ευαγγελιζεσθαι*, qvæ multoties in N. T. libris promiscue usurpantur, hic quoque esse synonyma, contendit doct. Gabler, Journal für theol. Litt. V Bd. 5 St. p. 424, cui opinioni accedere minime possum.

**) Notandum omnino, ipsos scriptores N. T. hanc divisionem regni inferorum agnoscer. Sic Paulus i Cor. XV. 55 expresse distingvit inter *Γενατῶν* et *ἄδην*, cui suffragatur auctor Apocalypseos Cap. VI. 8. XX. 14. His adde Apocalypsin apocrypham

chæ, prophetæ, ut et probi et justi homines tenebantur; reliqvis mortuis dominio τοῦ σατανᾶ subditis. Christus ad inferorum regnum descendens primum offendit Satanam, qvi introitum ejus impedire tentat, sed frustra: interea habitatores τοῦ ἀδεου, adventum victoris percipientes, exsultant, atque liberatorem summa lætitia excipiunt, qvi omnes secum in paradisum ducit, tradito Satana in custodiam principis τοῦ ἀδεου, qva asservandus esset ad tempus τῆς δευτερᾶς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας. Hanc auctoris nostri expositionem, de dupli mortuorum statu, seu in duas classes divisione cum alii ταρταρῷ inclusi, suppliciis afficerentur, alii, luce modo privati, carcerebus τοῦ ἀδεου clauderentur; quidqve Christus hac apparitione egerit, ad explicationem Petri opportune adhiberi posse, certa mihi est persuasio. Χριστος nempe θαυμαθεῖσι σάρκι ὃ: in triduo mortis, cum corpus quidem exanime sepulcro conderetur, ζωοποιηθεῖσι πνευματι, anima, quæ vita privari nequiret, εκηρυξε τοῖς εν Φυλακῇ πνευμασι, απειδησασι ποτε, animabus impiis, refractariis, ταρταρῷ inclusis, prædicavit et ad resipiscentiam perduxit, ut et ipsi aliquando

pham hoc volumine editam, ubi pag. 256 et 257 ταρταρος ab ἀδῃ distinguitur. Qviniusmo Platōnem si consulas (vid. ejus Phædo p. 256, 256. Ed. Bipont. Tom. I.), eamdem divisionem ab eo adoptatam invenies.

quando beneficiorum ejus compotes fieri possent: νεκτησις autem, animabus probis, τῷ ἀδην servatis, εὐηγγελισθῇ, λατοῦ nuntium de liberatione jamdiu ab ipsis exspectata, tulit. Duplici igitur officio, ex Apostoli sententia, functus est Christus, cum in mortis triduo et ad ταρταρον ad ἀδην descenderit: in ταρταρῳ εκηρυχε τοις εν φυλαιῃ πνευμασι; in ἀδην piis et justis ευηγγελισθῇ: sic, eur Apostolus diversis formulis usus sit, facile cognoscitur.

Hunc sensum si Petri effatis inesse constiterit, reliqua quoque clarius patebunt: sic verba Cap. IV.
 6. εἰς τούτῳ γὰρ νεκροῖς εὐηγγελισθῇ, οὐαὶ οὐρανωσι μεν κατὰ αὐτόποιους σάρκι, ζῶσι δὲ κατὰ Θεον πνευματί, ita interpretanda esse censeo: *Hoc latra sua in ἀδην præsentia effecit Christus, ut justi hujus dominio soluti, licet quoad corpus communi hominum conditioni subjicerentur; anima tamen, felicitate ab ipso parta fruerentur.* Hæc quoque explicatio, nisi me fallunt omnia, ad interpretationem vocum σαρκὸς et πνευμάτος Cap. III. 18, quam supra proposui, ultro stabilendam juvabit. Non enim sine causa Apostolus indicat, Christum hæc egisse πνευματί, ut nempe objectionibus occurreret eorum, qui exinde, quod mortuum corpus sepulcro servatur, efficere vellent, eum nihil omnino agere potuisse. Ut Christus hoc πνευματί perficere potuisset; ita quoque νεκροῖς potestate τοῦ ἀδεν exemptis, πνευ-

ματί

ματι beatitudine frui licuisset. Huic assertioni; iu-
storum liberationem ex *ἀδη* non necessario injungere
resurrectionem corporum hac occasione subsfecutam,
suffragatur Nicodemi Evangelium, ubi de corporum
proborum resurrectione, cum e claustris suis prodi-
rent, nihil refertur. Atque, ut semel finiam, ex
auctore nostro hoc quoque efficitur, illum statuisse,
imperium Saranæ hac Christi apparitione destructum
fuisse, cum illum vincetum tradat τῷ *ἀδη*, his ver-
bis: *κατεχει ασφαλως αχρι της δευτερας μου πα-
γουσιας*. Si quid igitur conjectura ad explicationem
dogmatis de Christi ad inferos descensu adjicere lice-
bit, quid obstat, quo minus assumamus, animas an-
te*α εν τη φυλακη* constitutas, ex tartaro in *ἀδη*
translocatas, quod sua resipiscientia mitigationem poe-
næ meruerint; ibi servatos teneri, usq; vedum ad ju-
dicium solemne Christus apparitus esset; id enim
dictione *της δευτερας παγουσιας του Χριστου*, aucto-
rem nostrum intelligere, pluribus demonstrare super-
fedeo.